



食品接触材料

HCT-2015-08-02

# 中国《食品接触材料及制品通用安全要求》 公开征求意见

近日，国家卫计委办公厅发布了 15 项食品安全国家标准（征求意见稿）向社会公开征求意见，《食品安全卫生标准 食品接触材料及制品通用安全要求》即是其中一项，适用于各类食品接触材料及制品，规定了各类食品接触材料及制品均应遵循的基本食品安全要求、限量要求、符合性声明、可追溯性、产品信息等内容。



标准的重要内容及重要修改情况包括十点：1、关于标准名称 2、关于适用范围 3、关于术语和定义 4、基本要求 5、限量要求 6、符合性原则 7、检验方法 8、可追溯性 9、产品信息 10、附录 A 调羹筷子标志矢量图。



针对以上十点内容，虹彩检测在此提醒客户，目前我国尚未对食品接触材料及制品的标识信息有统一规定，而此类产品种类繁多，用途多样且用法复杂，缺乏统一的标识信息要求，不利于产品追溯和下游企业进行产品评估，且不能指导消费者正确使用产品。此次标准对于产品信息进行了统一规定，利于消费者的选购，同时也对企业和生产者提出了更高的要求。

标准中对产品信息具体管控要求如下：

- 1、产品标识信息应清晰、真实，不得误导使用者。
- 2、出厂产品应提供充分的产品信息，包括标签、说明书等标识内容和产品合格证明，以保证下游企业有足够信息对食品接触材料及制品进行安全性评估。
- 3、标识内容应包括产品名称，材质，对相关法规及标准的符合性声明，生产者或委托方名称、地址和联系方式，生产日期和保质期（适用时）等内容。
- 4、符合性声明应包括遵循的法规和标准，受限物质及其限量，非有意添加物的评估信息和总迁移量合规性情况（仅成型品）等。



- 5、食品接触材料及制品还应注明“食品接触用”、“食品包装用”或类似用语，或加印、加贴调羹筷子标志，具体见附录 A
- 6、有特殊使用要求的产品应注明使用方法、使用注意事项、用途、使用环境、使用温度等。对于相关标准明确规定的使用条件或超出使用条件将产生较高食品安全风险的产品，应以特殊或醒目的方式说明其使用条件，以便使用者能够安全、正确地对产品进行处理、展示、贮存和使用。
- 7、上述标识内容应优先标示在产品或产品标签上，标签应位于产品最小销售包装的醒目处。当由于技术原因无法将信息全部显示在产品或产品标签上时，可显示在产品说明书或随附文件中。



附录 A 调羹筷子标志矢量图



欧盟食品级“杯叉标志”



德国食品级“刀叉标识”

## HCT 解决方案：

《食品安全卫生标准 食品接触材料及制品通用安全要求》参考了欧盟、美国等主要发达国家和地区食品接触材料相关法规和文件，主要包括欧盟（EC）No 1935/2004、欧盟（EU）No 10/2011、欧洲委员会食品接触材料决议、德国联邦风险评估建议BFR、美国FDA联邦法规第21章等。HCT作为国家认可的权威第三方检测机构目前已具备世界多个国家食品接触材料相关项目的测试能力，能根据各国管控要求和检测标准，为客户定制提供检测定制化服务和相关法规的咨询服务。欢迎来电咨询。

### 如欲咨询 请联系：

深圳市虹彩检测技术有限公司

网址：<http://www.hct-test.com/>

服务热线：400-0066-989

总机：0755-84616666

邮箱：[service@hct-test.com](mailto:service@hct-test.com)

地址：深圳市龙岗区龙平西路志达工业园鹏利泰工业园 D 栋

### 声明：

本刊物仅具有教育性，并不可以取代任何法律要求或适用规则。本刊物所包含的信息将不再更改，HCT 不保证本刊物所包含的内容没有任何错误或能够满足任何特定的性能或质量标准。如无 HCT 预先同意，请勿引用或涉及本刊物所包含的信息。本文本信息为 HCT 出版物，资料所提供技术信息并不应视为对所涉及的题目的详尽论述。为保证信息真实性，请参考官方发布的法规及补充文件原文。